2022/9/30 关于印发《四川省博士后专项资金管理暂行办法》的通知-政策文件-四川省人力资源和社会保障厅

rst.sc.gov.cn/rst/zcwj/2021/12/1/d1a9906dbc714f1881e7cabf4249d036.shtml 1/3

首页(/rst/index.shtml)>政府信息公开(/rst/zwgk/zwgk_new.shtml)>政策文件(/rst/zcwj/zwgklist.shtml)

关于印发《四川省博士后专项资金管理暂行办法》的通知

发布时间： 2021-12-01 来源： 厅专业技术人员管理处 【字体： 大 中 小 】 浏览量： 6672次

 (https://weibo.com/u/2133851382) (http://rst.sc.gov.cn)

请输入搜索关键字
首页 政务动态 政府信息公开

政务服务 互动交流 专题专栏

川人社发〔2021〕28号

各市（州）人力资源和社会保障局，省直有关部门，各博士后设站单位：

为加强我省博士后专项资金的使用管理，提高资金的使用绩效，人力资源社会保障厅会同财政厅制定了《四川省博士后专项资

办法》，现印发给你们，请遵照执行。

四川省人力资源和社会保障厅    四

                             202

四川省博士后专项资金管理暂行办法

第一章 总 则

第一条 为规范我省博士后专项资金（以下简称“专项资金”）使用管理，提高财政资金使用绩效，根据《中华人民共和国预

华人民共和国预算法实施条例（修订）》《中共四川省委四川省人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》和《中共四川省

推进创新驱动引领高质量发展的决定》等文件规定，制定本办法。

第二条 “专项资金”是指由省财政安排，用于培养引进博士后的专项经费。包括：博士后科研工作站和创新实践基地资助经

创新人才支持项目经费、博士后科研项目特别资助经费、博士后日常经费等。

第三条 “专项资金”旨在提高我省博士后自主创新能力，为产业转型升级和经济社会发展提供科技和人才智力支撑。

第四条 “专项资金”管理坚持科学规范、公平公正、专款专用、绩效优先的原则。

http://rst.sc.gov.cn/rst/index.shtml
http://rst.sc.gov.cn/rst/zwgk/zwgk_new.shtml
http://rst.sc.gov.cn/rst/zcwj/zwgklist.shtml
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
https://weibo.com/u/2133851382
http://rst.sc.gov.cn/
http://rst.sc.gov.cn/rst/index.shtml
http://rst.sc.gov.cn/rst/zwdt/zwdt.shtml
http://rst.sc.gov.cn/rst/zwgk/zwgk_new.shtml
http://www.sczwfw.gov.cn/app/qixianShop/1595?areaId=1431&areaCode=510000000000
http://rst.sc.gov.cn/rst/hdjl/hdjl.shtml
http://rst.sc.gov.cn/rst/ztzl/ztzl.shtml
http://www.sc.hrss.gov.cn/scggfw

2022/9/30 关于印发《四川省博士后专项资金管理暂行办法》的通知-政策文件-四川省人力资源和社会保障厅

rst.sc.gov.cn/rst/zcwj/2021/12/1/d1a9906dbc714f1881e7cabf4249d036.shtml 2/3

第二章 资助标准和用途

第五条 对新设立的博士后科研工作站和创新实践基地一次性资助20万元，用于添置研究工作所需的仪器设备、实验材料，博

员学术交流活动等。

第六条 博士后创新人才支持项目经费资助入选者资助期为两年,资助额40万元。其中30万元主要用于博士后研究人员工资、奖

助和社会保险费用等；10万元主要用于设备费、材料费、测试化验加工费、燃料动力费、差旅/会议/国际合作与交流费、出版/

播/知识产权事务费、劳务费、专家咨询费以及其他合理支出。

第七条 博士后科研项目特别资助经费资助标准分四个等级，特等每项20万元，一等每项10万元，二等每项8万元，三等每项

用于博士后研究人员添置研究工作所需的仪器设备、实验材料、图书资料以及聘用助手、调研论证、参加学术会议和学术交流活动

第八条 我省行政区域内的博士后科研流动站、工作站和创新实践基地自筹经费招收博士后研究人员进站的，可申请博士后日

助期为两年，资助额16万元，主要用于博士后研究人员工资、奖金、生活补助和社会保险费用等。每年省财政根据实际招收进站和

实结算。

第九条 受资助对象已获得博士后创新人才支持项目资助的，原则上不再享受博士后日常经费资助。

第三章 申报和资金拨付

第十条 “专项资金”一般应按照个人或单位提出申请、相关市（州）人力资源和社会保障局或主管部门（单位）初审推荐、

发文拨付等程序执行。具体以人力资源社会保障厅当年度发布的通知要求为准。

第十一条 新设立博士后科研工作站和创新实践基地的资助经费、博士后创新人才支持项目经费、博士后科研项目特别资助经

日常经费，按规定程序报批后拨付至设站单位。

第十二条 受资助对象所在单位应按照相关管理规定单独建账，专款专用。入选者如有自动放弃资助、结余经费等情况，所在

年12月底前退回资助经费。

第四章 监督管理和绩效评价

第十三条 “专项资金”的使用和管理必须遵守国家有关法律、法规和现行财务会计制度，自觉接受审计、财政部门的审计和

第十四条 资助对象所在单位和资助项目申请单位负责“专项资金”使用的日常监管，承担以下职责：

（一）建立健全项目管理、财务管理、内部控制和责任追究制度，做好预算管理、审批报销、资产管理工作，确保“专项资金

范、高效使用。

（二）认真组织项目实施，加强项目过程管理，做好项目结题和成果验收工作。因不可抗力或无法预测情况导致方案重大调整

的，应逐级向上申请项目调整，未经批复，不得擅自更改；无法调整的，报经人力资源社会保障厅审核后，将补助资金按原渠道退

施完毕有剩余资金，应及时将剩余资金按原渠道退回。

（三）加强“专项资金”管理，严格按照规定范围列支，不得改变资金用途和分解项目支出，不得超范围、超标准支出，不得

和方式截留、挤占、挪用，确保“专项资金”专款专用。

2022/9/30 关于印发《四川省博士后专项资金管理暂行办法》的通知-政策文件-四川省人力资源和社会保障厅

rst.sc.gov.cn/rst/zcwj/2021/12/1/d1a9906dbc714f1881e7cabf4249d036.shtml 3/3

主管单位：四川省人民政府办公厅 网站标识码：5100000042

主办单位：四川省人力资源和社会保障厅 ICP备案号：蜀ICP备20024042号

承办单位：四川省人力资源和社会保障信息中心  川公网安备：51010402000507号

(http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?

recordcode=51010402000507)

联系方式

(
/rst/lxfs/2019/11/27/d34a904168154549884f4d08c0934fad.shtml

)

网站地图

(
/rst/wzdt/2020/1/16/2adbf4f367dc4252b8618dca075c5e

)

使用帮助

(
/rst/sybz/2020/1/21/1e4aa96ff75d41708411

)

网站声明

(
/rst/wzsm/2019/11/27/5f07a7b8

)
(http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=09C305A2F0A950A4E053012819ACE3E5)
(http://121.43.68.40/exposure/jiucuo.html?site_code=5100000042&url=http%3A%2F%2Fwww.sc.hrss.gov.cn%2F)

（四）加强会计核算工作，对补助项目应进行明细核算，做到账目清楚、内容真实、核算准确、手续完备。

（五）落实报告制度，于次年12月底前，将资助对象资助项目进展情况及资金使用情况等书面报告人力资源社会保障厅和财政

第十五条 人力资源社会保障厅会同财政厅适时组织开展“专项资金”的支出绩效评价，评价结果作为“专项资金”安排、调

及责任追究的重要依据。

第十六条 各市（州）人力资源和社会保障局、主管部门应对“专项资金”项目申报材料严格审查把关，对资金使用、项目实

监督管理。

第十七条 “专项资金”实行责任追究制度，相关人员在资金审批、使用、管理、监督、绩效评价过程中，存在违法违纪行为

应法律法规严肃处理。涉嫌犯罪的，依法移送司法机关处理。

第五章 附 则

第十八条 本办法从2022年1月1日起执行，由人力资源社会保障厅会同财政厅负责解释。

相关解读：《四川省博士后专项资金管理暂行办法》政策解读(/rst/jdhy/2021/12/6/49d054bb5e834920892d962360bdd89c.shtml)

上一篇： 四川省人力资源和社会保障厅等11部门关于维护新就业形态劳动者劳动保障权益的实施意见(/rst/zcwj/2021/12/22/…
下一篇： 关于组织实施博士后创新人才支持项目的通知(/rst/zcwj/2021/12/1/d2daa3e72b73427491a8418f26c81ef9.shtml)

打印本页 关闭窗口

分享到：

http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=51010402000507
http://rst.sc.gov.cn/rst/lxfs/2019/11/27/d34a904168154549884f4d08c0934fad.shtml
http://rst.sc.gov.cn/rst/wzdt/2020/1/16/2adbf4f367dc4252b8618dca075c5e48.shtml
http://rst.sc.gov.cn/rst/sybz/2020/1/21/1e4aa96ff75d41708411af8d59c91f9f.shtml
http://rst.sc.gov.cn/rst/wzsm/2019/11/27/5f07a7b8ee1d4b469064c34e55913637.shtml
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=09C305A2F0A950A4E053012819ACE3E5
http://121.43.68.40/exposure/jiucuo.html?site_code=5100000042&url=http%3A%2F%2Fwww.sc.hrss.gov.cn%2F
http://rst.sc.gov.cn/rst/jdhy/2021/12/6/49d054bb5e834920892d962360bdd89c.shtml
http://rst.sc.gov.cn/rst/zcwj/2021/12/22/b4708abca1044f249c1459dc3b6ac0f8.shtml
http://rst.sc.gov.cn/rst/zcwj/2021/12/1/d2daa3e72b73427491a8418f26c81ef9.shtml